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ประกาศสภาวิชาชีพบัญชี 
ที่  ๗๓/๒๕๕๘ 

เร่ือง  แนวปฏิบัติทางบัญชีสําหรับการวัดมูลค่าและรับรู้รายการของพืชเพื่อการให้ผลิตผล 
 

 

อาศัยอํานาจตามมาตรา  ๗  (๓)  และมาตรา  ๓๔  แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี  พ.ศ.  ๒๕๔๗  
ที่กําหนดให้สภาวิชาชีพบัญชีมีอํานาจหน้าที่ในการกําหนดและปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีเพื่อใช้เป็น  
มาตรฐานในการจัดทําบัญชีตามกฎหมายว่าด้วยการบัญชีและกฎหมายอื่น  ทั้งนี้  มาตรฐานการบัญชีนั้น
ต้องได้ รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี  และประกาศ 
ในราชกิจจานุเบกษาแล้ว  จึงจะใช้บังคับได้ 

สภาวิชาชีพบัญชี  โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี  
ในการประชุมคร้ังที่  ๔๒  (๓/๒๕๕๘)  เม่ือวันที่  ๗  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๘  จึงออกประกาศไว้  
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๒ ให้ใช้แนวปฏิบัติทางบัญชีสําหรับการวัดมูลค่าและรับรู้รายการของพืชเพื่อการให้ผลิตผล  

ตามที่กําหนดท้ายประกาศนี้ 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๘  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘ 
ประสัณห์  เชื้อพานิช 
นายกสภาวิชาชีพบัญชี 
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แนวปฏิบติัทางบญัชีสาํหรบัการวดัมูลค่าและรบัรูร้ายการของพชืเพือ่การใหผ้ลิตผล 

 

สืบเน่ืองจากคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศได้มีการปรับปรุงมาตรฐาน 

การบัญชีระหว่างประเทศ ฉบับที่ 41 เร่ือง เกษตรกรรม และมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ ฉบับที่ 16 

เร่ือง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ซ่ึงเป็นฉบับปรับปรุงสิ้ นสุดในวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 (Bound 

Volume 2016 Consolidated without early application) เพ่ือลดปัญหาในทางปฏิบัติเกี่ยวกับพืชเพ่ือ 

การให้ผลิตผล (Bearer Plant) ซ่ึงมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวจะมีผลบังคับใช้ในระดับสากลในวันที่  

1 มกราคม พ.ศ. 2559 อย่างไรกต็าม สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ มีแผนที่จะนาํมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินระหว่างประเทศฉบับปรับปรุงที่สิ้นสุดในวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 (Bound 

Volume 2015 Consolidated without early application) มาบังคับใช้ในประเทศไทยในวันที่ 1 มกราคม 

พ.ศ. 2559 ซ่ึงมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวยังไม่มีข้อผ่อนปรนของการวัดมูลค่าและรับรู้รายการของพืชเพ่ือ

การให้ผลิตผล จึงอาจส่งผลให้เกดิปัญหาในทางปฏบิัติ 

ดังน้ัน สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ จึงได้มีการออกประกาศให้ใช้แนวปฏบิัติการวัดมูลค่า

และรับรู้ รายการของพืชเพ่ือการให้ผลิตผล เพ่ือต้องการลดปัญหาในทางปฏิบัติ ซ่ึงมีเน้ือหาสอดคล้องกับ

มาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ ฉบับที่ 41 เร่ือง เกษตรกรรม และมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ 

ฉบับที่ 16 เร่ือง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ซ่ึงเป็นฉบับปรับปรุงของคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชี

ระหว่างประเทศที่สิ้นสุดในวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 (Bound Volume 2016 Consolidated without 

early application) โดยมีรายละเอยีด ดังน้ี 

ข้อ 1  กาํหนดคาํนิยาม และรายละเอยีดเพ่ิมเติมเกี่ยวกบัพืชเพ่ือการให้ผลิตผล (Bearer Plant) ไว้ดังน้ี 

1.1  พืชเพ่ือการให้ผลิตผล หมายถงึ พืชที่มีชีวิตซ่ึง 

1.1.1  ใช้ในกระบวนการผลิตหรือเพ่ือจัดหาซ่ึงผลิตผลทางการเกษตร 

1.1.2  คาดว่าจะให้ผลิตผลมากกว่าหน่ึงรอบระยะเวลา และ 

1.1.3  มีความเป็นไปได้ที่ยากย่ิงที่จะขายเป็นผลิตผลทางการเกษตร เว้นแต่การขายเศษ

ซากที่เป็นผลพลอยได้ 

ตัวอย่างพืชเพ่ือการให้ผลิตผล เช่น พุ่มชา ต้นองุ่น ปาล์มนํา้มัน และต้นยางพาราที่

ปลูกเพ่ือกรีดนํา้ยาง 

1.2  ต่อไปน้ีไม่ใช่พืชเพ่ือการให้ผลิตผล 

1.2.1  พืชที่ปลูกเพ่ือเกบ็เกี่ยวเป็นผลิตผลทางการเกษตร (ตัวอย่างเช่น ต้นไม้ที่ปลูกเพ่ือทาํ

ไม้แปรรปู) 

1.2.2 พืชที่ปลูกเพ่ือผลิตผลิตผลทางการเกษตรที่อย่างน้อยมีความเป็นไปได้มากกว่าความ

เป็นไปได้ที่ยากย่ิง ว่ากิจการจะเกบ็เกี่ยวและขายพืชน้ันเป็นผลิตผลทางการเกษตร 

มากกว่าจะขายเศษซากที่เป็นผลพลอยได้ (ตัวอย่างเช่น ต้นไม้ที่ปลูกเพ่ือเกบ็เกี่ยวทั้ง

ผลไม้และทาํไม้แปรรปู) และ 

1.2.3  พืชล้มลุก (ตัวอย่างเช่น ข้าวโพด และข้าวสาลี) 
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1.3  พืชเพ่ือการให้ผลิตผลที่ไม่สามารถให้ผลิตผลได้อีกต่อไปอาจถูกโค่นลงและขายเป็นเศษซาก 

ตัวอย่างเช่น เพ่ือใช้เป็นฟืน การขายเศษซากที่ เป็นผลพลอยได้ดังกล่าวไม่เป็นการห้าม 

การที่พืชน้ันจะเป็นไปตามคาํนิยามของพืชเพ่ือการให้ผลิตผล 

1.4  ผลิตผลที่เจริญเติบโตจากพืชเพ่ือการให้ผลิตผลถือเป็นสินทรัพย์ชีวภาพ (ดูมาตรฐาน 

การบัญชี ฉบับที่ 41 เร่ือง เกษตรกรรม (เม่ือมีการประกาศใช้)) ตัวอย่างเช่น ใบชา องุ่น ผล

ปาล์ม และนํา้ยาง 

ข้อ 2 กิจการต้องถือปฏิบัติเกี่ยวกับการรับรู้ และวัดมูลค่าของพืชเพ่ือการให้ผลิตผลทั้งที่ยังไม่พร้อมให้

ผลิตผล (immature bearer plant) และที่พร้อมให้ผลิตผล (mature bearer plant) ตามข้อกาํหนด

ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ปรับปรงุ 2558) เร่ือง ที่ดิน อาคารและอปุกรณ ์ 

ข้อ 3  การรับรู้รายการและวัดมูลค่าของผลิตผลที่เจริญเติบโตจากพืชเพ่ือการให้ผลิตผลดังกล่าวให้ปฏบิัติ

ตามข้อกาํหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41 เร่ือง เกษตรกรรม (เม่ือมีการประกาศใช้) 

ข้อ 4  กิจการต้องถือปฏิบัติเกี่ยวกับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลที่ เกี่ยวข้องกับพืชเพ่ือการให้ผลิตผล 

ตามข้อกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2558) เร่ือง การบัญชีสําหรับ 

เงินอดุหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกบัความช่วยเหลือจากรัฐบาล  

ข้อ 5  แนวปฏิบัติทางบัญชีฉบับน้ีให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสาํหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลัง 

วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559 เป็นต้นไป 

 

 


